6 Ao lado direito do sinal assinou e escreveu: *Ego Martialis Velasci clericus Bracharenci publicus auctoritate apostolica notarius hanc laudam scripsi partesque in margine eiusdem in signo seu signis ibidem apparentibus intrantibus ac alias partes emendavi concordavi cum originali signo meo puprico munivi et roboravi in fidem veritate*. Esta situação ocorre de forma sistemática no final de cada fôlio, embora, por vezes, o texto seja mais simples e reduzido, pelo que optamos por deixar de o assinalar.

modernorum possessorum huiusmodi vere vacassent ipse Emmanuel Rex illorum realem et actualem possessionem cum vera et actuali fructuum perceptione apprehendisset ac possessoribus modernis praefatis cedentibus vel decedentibus aut monasteria prioratus aut parrochiales ecclesias huiusmodi aliis quomodolibet dimittentibus aut aliis quovismodo vacantibus etiam apud sedem praedictam liceat eidem Emmanueli Regi seu etiam per eum ad preceptorias sic erectas nominatis etiam ex tunc de novo actualem et corporalem possessionem bonorum a monasteriis prioratibus et parrochialibus ecclesiis huiusmodi dimembratorum et praeceptoriiis erectis pro illarum dotibus applicatorum et assignatorum huiusmodi etiam propria auctoritate libere apprehendere et perpetuo retinere quodque milites per Emmanuelem et pro tempore existentem Regem praefatos ad praeceptorias huiusmodi nominati infra octo menses post nominationem huiusmodi et ipsarum praeceptoriarum possessionem adeptam novam provisionem a Sede Apostolica impetrare ac litteras apostolicas expedire necnon omnia iura eidem Camarae apostolicae persolvere teneantur alioquin nominationes sic factae et possessiones etiam per omnes apprehensae ac quaecumque inde secuta nulla et invalida nulliusque roboris vel momenti sint et esse ipsaeque praeceptoriae vacare censeantur eo ipso et ab aliis militibus eiusdem militiae modo praedicto qualificatis et non aliis a sede praedicta eo casu dumtaxat libere impetrari et concedi valeant nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae erectionis dimembrationis separationis applicationis appropriationis concessionis decreti declarationis onerationis mandati derogationis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc atentare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Roma apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo quatuordecimo tertio kalendas Maii Pontificatus nostri anno secundo.

Dilecto filio magistro Antonio Puccio camerae appostolicae clerico subdecano ecclesie Florentine notario et nuncio nostro Leo papa

decimus dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Cum hodie reverendissimo in Christo filio nostro Emanueli Portugaliæ regi illustri ob gravia et asidua bella que contra infidelles tam in Africa quam aliis Ethiopie Arabie et Indie locis forti et constanti animo gerit volentes animo quam difficilimum esse vires suas et sui regni opes magnitudini animi sui longe in pares in quanta molle bellorum que in pluribus et diversis locis adverssus vallidissimos et potentissimos hostes pro ipsa fide propaganda suscepit vix sufficere ut facilius tueri munire ac custodire civitates oppida et loca que iam ditioni sua in predictis Aphrissæ et alliarum partium locis ac christiane reipublice a dicit ac pro continuatione et instauratione tam sancti quam pre necessari ac Deo acceptabili sibi ac successoribus suis ut de quibuscumque metropolitanis cathedralibus ecclesiis monasteriis aliisque quibusvis beneficiis ecclesiasticis cuicumque qualitatis existant mhi suis Portugalliae et Algarbiorum regniis aliisque locis sibi subiectis et quem in postorum Dei dextra de super favent subiiciantur consistentibus partes decimarum tercias nuncupates ad instare <regni> Castelle et Legionis regnorum quibus similes decime in dictis regnis et pro eadem causa per romanos pontifices concessæ fuerunt donec bellum in Africa contra fercii(?) et Marroquitarum infidelles reges auctu aliter realiter bona fide et absque ulla fraude gerent duntaxat et non ultra exigere levare et percipere possunt auctoritate apostolica et ex certa nostra scientia ac potestatis plenitudine per quasdam concesserimus et indulserimus ac per alias nostras litteras preceptorias milicie Jhesus Christi erexerimus et instituerimus et a monasteriis et prioratibus ac parrochialibus ecclesiis in civitatibus et diocesis regni sui consistentibus partem fructum sepperaverimus et eisdem preceptoriiis pro illarum dottibus applicaverimus certis executoribus desuper deputatis que bona huiusmodi sine possessorum modernorum preiudicio eisdem preceptoriiis assignarent prout in singulis litteris predictis plenius continetur cupientes ut taxatii distributionis partium decimarum huiusmodi super predictis ecclesiis et monasteriis aliisque ecclesiasticis

beneficiis et juribus equa lancefiant(?) (fl.3) potestatem concedimus quoscumque contradictores cuicumque preheminentie et dignitatis etiam archiepiscopalis et episcopalis ac abbatialis fuerint per interdicta ingressus ecclesie ac divinis suspensionis ac excommunicationis aliasque sententias censuuras et penas etiam pecuniarias et privationis beneficiorum conpescentibus et multantes ac censuras et penas huiusmodi iteratis vicibus agravantes et loca ecclesiastico interdicto sumittentes et penas ac interdicta huiusmodi relaxatione et a pennis eisdum etiam absolventes totiens quotiens tibi videbitur opportunum. Data Rome apud Sanctum Petrum sub anullo piscatoris die XXIX Maii millesimo quingentesimo quarto decimo Pontificatus nostri anno secundo. G. F. A. SADOLETUS.

Dilecto filio magistro Antonio Puccio camere appostolicae clerico subdecano ecclesie Florentine notario et nuncio nostro Leo papa decimus dilecte fili salutem et appostilicas benedictionen. Devotionen reverendissimo in Christo filii nostri Emanuelis regis illustris quam semper cognitum habuimus superaddito nuper experimento clarius recognovimus quod ex litteras tuis quod nobis per gratum sint intelleximus qua honoroficiencia quave humanitate te quem ad eunidom nuntium nostrum destinavimus ob eam quam erga nos quam sanctam Sedem Appostolicae reverentiam senper gessit ac indes magis gerere conprobatur receperit unde omnipotentem Deum bonorum omnium lara nostrum remuneratorem cuius nostris litteras indigium vices gerimus et in cuius honore magestas sua hic(?) <fecit> deprecamur ut ipse sibi pronobis comulatissimo retribuatur eunque in omnibus vires suis auctibus et cogitationibus dextra sue protectionis custodiat dirigat atque gubernet et demum ad perpetua gaudie feliciter producere dinetur. Quantum autem scribis circa gratiam quam eidem regi fecimus de augendo numerum militum militie Jhesus Christi cuius ipsius rex perpetuus administrator per sedem predictam deputatus existit ut ergi alique preceptoriem et pro illarum dote dimembrari possunt bona monasteriorum et prioratuum quorumcumque ordinum in domino ipsius

regis consistentium quorum fructus ad vallorem vigintimillium ductatorum ascenderent ex monasteriis et prioratibus in libris camere apostolice taxatis quorum expeditio per consistorium fieri consuevit tot bona quorum fructus ascenderet ad vallorem quem inportat taxa illorum in libras dicti camere annotata secundum solitam multiplicationem ad duas alteras partes aliis vero taxatis et quorum expeditio per consistorium fieri non consuevit quorum fructus ad vallorem dicte taxa sine illius multiplicatione reliquis autem monasteriis non taxat tot bona quorum fructus ad illorum abbatuum et priorum ac monachorum sustentationem sufficerent relinquerentur idem rex desiderator Sancte Crucis de Alcobaca ac cetera Cisterciensis Ordinis Sancti Benedicti nuncupati monasteria et non taxata ad huiusmodi bonorum diminutione illesa servari et exempta fore quodque si monasteriis consistorialibus servari deberet dicta multiplicatio non poterit fieri bonorum huiusmodi diminutio ulterius quod de duobus vel tribus monasteriis et si huiusmodi diminutione etiam comprehendantur monasteria Cisterciensis Ordinis nichillominus desiit tibi summa sexmillium ducatorum quam idem rex integram iuxta concessionem per nos sibi factam habere intendit quamque cum difficultate ex aliis beneficiis ecclesiasticis secularibus et illis bona quorum fructus ad vallorem sesaginta ducatorum ascenderent reliqui deberet ex minime posse concessis super quibus tibi duximus respondendum nos pro regis desiderio annuere quo ad Sancterem in quo regum Portugalię sepulchra consistunt et de Alcobaca eo quod voto regis propter divinam ac cultus concessam expugnationem oppidi tunc infidelium fundatum et dotatum intelligimus ab huiusmodi bonorum diminutione intacta servari volumus alia vero monasteria Cisterciensis Ordinis ut aequaliter inter ordines quorum monasteria indictis regnis existunt serventur etiam jure censeri debere honestum et equum indicamus et illorum omnium abbatibus et prioribus collationes presentationes et institutiones salvas remanere intendimus que id fecit monasteria ipsa in temporalium et spiritualium diminutione non gravari viderentur erectiones autem parochialium cum suppressione

monasteriorum ac quibus huiusmodi bona dimenbratur non possent fieri sine magna nostra et huiusmodi Sancte Sedis nota et propterea bonis ac justis rationibus magestatis sue persuadere curabis quod super hoc non consuleret consciencie sue nec suo ac nostro honori de detractioe bonorum facienda monasteriis consistorialibus salva dicte taxa multiplicatione ad ductis alias partes cogitamus quod se taxa multiplicaretur ad unam aliam dutaxat partem force eliceres ex bonis omnium monasteriorum et prioratuum dictam sumam vigintimillium ducatorum sine aliqua dimenbratione a beneficiis secularibus facienda sieque facilius provideretur preceptoriiis erigendis de dote eis asignanda ex bonis a monasteriis dimenbrandis quesinon suficeret a beneficiis residuum dimenbrare posses sine multa illorum diminutione tibi duximus significandum nobis ut eiusdem regis desiderio satisffacere possis nom displicere ut a monasteriis consistorialibus bona dimenbrare valleas relectus illorum dum taxat bonis iuxta illorum taxam facta multiplicationen ad unam dum taxat et nom ad duas allias partes cum decreto propterea illorum occurrente vacatione in iurium camere et oficialium solutione propter bonorum dimenbrationem redducio sollutionis minoris summe quam taxa huiusmodi peti aut concedi debeat. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub anuulo piscatoris die XXX Novenbris millesimo quingentesimo decimo quarto Pontificatus nostri anno secundo.

Nos igitur ad coindem monasteriorum et prioratuum ac eorum singullorum veri annui valloris specificationem dimenbrationem sepperationem et declarationem ac portionum abbatibus seu prioribus ac canonicis seu monachis necnon et preceptoriiis seu comendatariis applicationem et appropriationem procedere volentes primo. Ex monasterio Sancti Vincentii Ulixboniensi Ordinis Sancti Augustini per priorem gubernari sollito illius priori et canonicis septuaginta ducatos auri cruciatos (fl.3v) et preceptorii seu comendatario ducentos septuaginta quinque similes.

In diocese Bracharense: Ex monasterio Sancti Simonis da Junqueira dicti ordinis Sancti Augustini illius abbati XXX et canonicis viginti duos et

preceptori seu comendatario centum sesaginta. Ex monasterio vero Sancti Salvatoris de Palme ordinis Sancti Benedicti illius abbati et monachis sesaginta et preceptori seu comendatario centum quadraginta quinque. Ex monasterio Sancti Romani de Neyva dicti ordinis Sancti Benedicti illius abbati quadraginta et monachis triginta quinque et preceptori seu comendatario trescentos. Ex monasterio autem Sancte Marie de Carvoeiro eiusdem ordinis Sancti Benedicti illius abbati quadraginta quinque et monachis quinquaginta duos ac preceptori seu comendatario ducentos nonaginta. Ex monasterio vero Sancti Martini de Crasto eiusdem ordinis Sancti Augustini per priorem gubernari solito canonicis carente illius priori triginta et preceptori seu comendatario quinquaginta quinque. Ex monasterio autem de Villa Nova de Muya in terra de Nobrega eiusdem ordinis Sancti Augustini per priore gubernari solito illius priori triginta et canonicis viginti quatuor ac preceptori seu comendatario octuaginta. Ex monasterio autem Sancte Marie de Boyro dicti Sancti Benedicti vel alterius ordinis illius abbati quinquaginta et monachi centum quadraginta ac preceptori seu comendatario trescentos et decem. Ex monasterio autem de Baldreu dicti ordinis Sancti Augustini per priorem regi solito illius priori quadraginta et preceptori seu comendatario centum triginta quinque. Ex monasterio autem de Banho in terra de Barcellos ad ecclesiam nunc parrochiallem redatto illius rectori sessaginta et preceptori seu comendatario centum nonaginta. Ex monasterio de Rates dicti Ordinis Sancti Benedicti ad ecclesiam parrochiallem reddato illius rectori sesaginta et priori seu comendatario nonaginta. Necnon ex monasterio de Calvello in terra de Penella ad ecclesiam parrochiallem reddato illius rectori sesaginta et preceptori nonaginta. Ex monasterio autem de Brabaaes in terra de Nobrega ad ecclesiam parrochiallem redatto illius rectori sesaginta et preceptori seu comendatario septuaginta octo. Ex monasterio autem de Requiam in terra de Barcellos eiusdem Ordinis Sancti Augustini ad parrochiale ecclesiam reddato illius rectori sessaginta et preceptori seu comendatario septuaginta octo. Necnon ex monasterio

de Sande prope Guimaraaes dicti Ordinis Sancti Augustini ad parrochialle ecclesia reddato illius rectori sessaginta et preceptori seu comendatario quadraginta. Ex monasterio de Cerzedello in termino de Barcellos eiusdem Ordinis Sancti Augustini ad parrochiallem ecclesiam reddato rectori sesaginta et preceptori seu comendatario nonaginta. Ex monasterio vero de Souto apud Guimaraaes dicte Ordinis Santi Augustini ad parrochiallem ecclesiam reddato illius rectori sesaginta et preceptori seu comendatario centum viginti. Ex monasterio autem de Adauffe prope muros Bracharenses ad parrochialle ecclesiam reddato illius rectori sesaginta et preceptori seu comendatario ducentum nonaginta. Necnon ex monasterio Ville Nove olim monasterium nunc ad parrochialle ecclesiam reddato illius rectori sesaginta et preceptori seu comendatario centum nonaginta. Ex monasterio Sancte Marie de Gundar olim monialium nunc ad parrochiallem ecclesiam reddato illius rectori sesaginta et preceptori seu comendatario nonaginta. Ex monasterio vero Sancte Marine da Costa Ordinis Sancti Augustini per priorem gubernari solito illius priori triginta duos et canonicis decem octo ac preceptori seu comendatario centum septuaginta quinque. Ex monasterio autem Sancte Marie de Uliveira in terra de Barcellos eiusdem Ordinis Sancti Augustini per priorem gubernari solito illius priori triginta quinque et canonicis viginti tres ac preceptori seu comendatario centum septuaginta quinque. Ex monasterio Sancte Marie de Landim dicti Ordinis Sancti Augustini per priorem gubernari solito illius priori quadraginta et canonicis viginti quinque ac preceptori seu comendatario ducentos triginta quinque. Necnon ex monasterio Sancti Martini oraculli Sancti Michaelis eiusdem Ordinis Sancti Augustini per priorem regi solito illius priori triginta quinque et canonicis triginta et preceptori seu comendatario octuaginta quinque. Ex monasterio autem Sancti Johannis de Arnoya dicti Ordinis Sancti Benedicti illius abbati quadraginta et monachis quidecim ac preceptori seu comendatario septuaginta. Ex monasterio autem de Freixo in terra Sancte Crucis dicti Ordinis Sancti Augustini per priorem

gubernari solito illius priori triginta et canonicis quadraginta quatuor ac preceptori seu comendatario quadraginta sex. Necnon ex monasterio de Fiaaes alias de fratribus Cisterciensis Ordinis illius abbati triginta et monachis quinquaginta et preceptori seu comendatario centum viginti. Ex monasterio autem de Paderne eiusdem Ordinis Sancti Augustini per priorem gubernari solito illius priori triginta octo ac canonicis sesaginta tres ac preceptori seu comendatario centum septuaginta quatuor. Ex monasterio autem Vallis de Paradiso dicti Cisterciensis seu Sancti Benedicti Ordinis illius abbati triginta et monachis XXX ac preceptori seu comendatario centum quadraginta quinque. Necnon ex monasterio Sancti Fellicis dicti Ordinis Sancti Benedicti illius abbati triginta et monachis viginta quinque preceptori seu comendatario centum quadraginta quinque. Ex monasterio vero de Ganfey eiusdem Ordinis Sancti Benedicti illius abbati triginta et monachis quindacim et preceptori seu comendatario centum et quinque. Ex monasterio autem Sancti Johannis de Arga dicti Ordinis Sancti Benedicti illius abbati viginti quatuor et monachis tredecim et preceptori seu comendatario triginta septem similiter. Ex monasterio de Cabanas eiusdem Ordinis Sancti Benedicti illius abbati (fl.4) viginta quatuor et monachis terdecim preceptori seu comendatario triginta septem. Necnon ex monasterio de Sam Croyo dicti Ordinis Sancti Benedicti illius triginta et preceptori seu comendatario septuaginta. Ex monasterio vero de Refoyos de Lima eiusdem Ordinis Sancti Augustini per priorem gubernari solito illius priori quadraginta et canonicis quinquaginta ac preceptori seu comendatario centum sesaginta. Ex monasterio autem de Miranda dicti Ordinis Sancti Benedicti monachis carente illius abbati triginta tres et preceptori seu comendatario octuaginta similiter. Ex monasterio de Hermello Cisterciensis Ordinis monachis carente illius abbati viginta quatuor et preceptori seu comendatario viginti quatuor. Ac ex monasterio Sancti Salvatoris de Crasto de Avellaas dicti Ordinis Sancti Benedicti illius abbati et monachis ducentos et preceptori seu comendatario quinquaginta. Ex monasterio de Mancelos dicti Ordinis

Sancti Augustini per priorem gubernari solito illius priori triginta et canonicis viginta quatuor ac preceptori seu comendatario centum viginti similiter. Ex monasterio de Ponbeiro dicti Ordinis Sancti Benedicti illius abbati et monachis mille quadringentos sessaginta quinque et preceptori seu comendatario quingentos triginta quinque. Ex monasterio vero Sancti Johannis de Longovares dicti Ordinis Sancti Augustini per priorem gubernari solito illius priori quinquaginta et canonicis quinquaginta ueginta ac preceptori seu comendatario centum quinquaginta tertio.

In diocese Portugalense: ex monasterio de Roriz euisdem Ordinis Sancti Augustini per priorem gubernari solito cum reddito de Villarinho dicte Portugalensis vel Bracharensis diocesis illius priori quadraginta duos et canonicis triginta sept ac preceptori seu comendatario ducentos octuaginta⁷. Ex monasterio vero de Grijoo dicti Ordinis Sancti Augustini per priorem gubernari solito illius <priori> sessaginta sex et canonicis quinquaginta quatuor ac preceptori seu comendatario septingentos quinquaginta quinque. Ex monasterio autem de Moreira eiusdem Ordinis Sancti Augustini per priorem gubernari solito illius priori triginta octo et canonicis triginta duos ac preceptori seu comendatario ducentos et quindecim similiter. Ex monasterio de Bandoma euisdem Ordinis Sancti Augustini ad parrochiallem ecclesiam reddato illius rectori quadraginta et preceptori seu comendatario octoginta quinque. Ex monasterio de Vilela dicti Ordinis Sancti Augustini per priori gubernari solito canonicis carente illius priori quadraginta et preceptori seu comendatario quadraginta quatuor. Necnon ex monasterio de Cete dicti Ordinis Sancti Benedicti illius abbati triginta duos et monachis triginta tres et preceptori seu comendatario centum decem. Ex monasterio vero de Villebone episcopi dicti Ordinis Sancti Benedicti vel alterius Ordinis illius abbati triginta quinque et monachis triginta tres ac preceptori seu comendatario centum sesaginta quinque. Ex monasterio

⁷ Denota-se uma certa hesitação quanto à localização destes mosteiros, Porto ou Braga. Pertenceram a Braga até ao ano de 1881-1882.

autem de Ququjaaes Sancti Martini eiusdem Ordinis Sancti Benedicti illius abbati quadraginta et monachis quadraginta ac preceptori seu comendatario octuaginta similiter. Ex monasterio de Ansede eiusdem Sancti Benedicti vel alterius Ordinis Portugalensis vel alterius diocesis illius abbati quadraginta et monachis sessaginta ac preceptori seu comendatario ducentos quarto.

In diocese Lamacence: ex monasterio de heremita nuncupato premonstatensis seu Sancti Augustini Ordinis per priorem solito gubernari cum illi annexa de Baltar et Sancte Marie illorum priori et capelano quinquaginta ueginta et monachis triginta quinque et preceptori seu comendatario centum et quindacim. Ex monasterio vero Sancte Marie de Aguiar dicte Cisterciensi Ordinis illius abbati quadraginta et monachis sesaginta quinque ac preceptori seu comendatario trescentos nonaginta. Ex monasterio autem Sancti Petri das Aguias eiusdem Cisterciensis Ordinis illius abbati quinquaginta ueginta et monachis sesaginta ac preceptori seu comendatario ducentos nonaginta. Necnon ex monasterio de Carquare eiusdem Ordinis Sancti Augustini per priorem gubernari solito illius priori triginta tres et canonicis triginta septem et preceptori seu comendatario centum similiter. Ex monasterio Santi Johannis de Tarouca dicti Cisterciensis Ordinis illius abbati et monachis octingentos et decemocto ac preceptori seu comendatario sesaginta. Ex monasterio vero de Cerzeda dicti Cisterciensis Ordinis illius abbati et monachis septingentos et preceptori seu comendatario trescentos quinto.

In diocese Visense: ex monasterio de Maceiradaao Cisterciensis Ordinis eiusdem illius abbati sesaginta septem et monachis quinquaginta tres ac preceptori seu comendatario ducentos quiquaginta quinque. Ex monasterio Sancti Christofori de Lafooes dicti Cisterciensis Ordinis illius abbati sesaginta septem et monachis triginta tres ac preceptori seu comendatario centum septo.

In diocese Colimbriense: ex monasterio de Folques dicti Ordinis Sancti Augustini per priorem gubernari solito canonicis carente illius priori

quiquaginta et preceptori seu comendatario quadringentos quinquaginta. Ex monasterio autem Sancti Georgii de Coymbra eiusdem Ordinis Sancti Augustini per priorem gubernari solito illius priori quinquaginta et cano[ni]cis centum ac preceptori seu comendatario quingentos. Ex monasterio vero de Coza eiusdem Cisterciensis (fl.4v) Ordinis illius abbati sesaginta sex et monachis centum viginti quatuor et preceptori seu comendatario quingentos et decem. Ex monasterio Sancti Pauli dicti Cisterciensis Ordinis illius abbati et monachis centum quadraginta quinque ac preceptori seu comendatario ducentos et triginta septimo.

In diocesi Egitanensi: ex monasterio Sancte Marie da Ferela⁸ dicta Cisterciensis Ordinis illius abbati et monachis ac preceptori seu comendatario quadringentos ducatos seu cruciatos similes auctoritate apostolica prefata nobis per eundem dominum nostrum Papam concessa et quafungimur tenore presentium perpetuo applicamus assignamus et appropriamus moderamus et taxamus quorenta Rdos in Christo patribus episcopo Ceptenci et ministro monasterii Sancte Trinitatis Ulixbonensis per hec scripta mandamus quantus ipsi vel duo aut unos eorum per se vel per allium seu allios presentes literas ac omnium et singula in eis contenta ubi et quando expedierit et quociens pro parte dicti domini Emanuellis regis super hoc fuerint requisit solepniter publicantes ac in premisses efficacis detensionis presidio asistentes faciant littera et in eis contenta huiusmodi in molabiliter observari nom permietentes eundem dominum Emanuelli regem seu dicte militie administratorem pro tempore existentem per eorundem monasteriorum et prioratum abbates seu priores aut quos vis alios cuiuscunque status gradus ordinis vel condicionis fuerint contra tenorem presentium licterarum huiusmodi quodmodolibet molestari contradictores per censuram ecclesiasticam et alia juris remedia appellationem pos posita conpscendo invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis nom obstantibus constitutionibus et ordinationibus

⁸ Provavelmente foi erro do escrivão. Pensamos tratar-se do mosteiro de Santa Maria da Estrela.

apostolicis ac monasteriorum et ordinum predictorum juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscunque. Ceterum ut de cetero maior pax inter abbates et priores ac monachos et canonicos necnon rectores et preceptores seu comendarios predictos respective nutrirı possit volumus et prefata auctoritate apostolica statuimos decernimus et declaramus quod fructus bona ac loca et decime singulorum abbatum seu priorum et monachorum seu canonicorum ac rectorum a fructibus bonis locis et decimis preceptorum seu comendatorum huiusmodi separari debeant addeoque quod abbas seu prior vel rector et monachi seu canonicem non solum fructus sed bona vel loca und huiusmodi fructus seu decime coliguntur sepperata et totaliter divisa a fructibus bonis et locis preceptorum seu comendatariorum huiusmodi respective habeant. Quodque ut huiusmodi sepperatio equalare fiat quod magestas sua per unum vel duos commissarios probos et prudentes viros singula monasteria et prioratus ac omnia eorum bona obventiones et emolumenta tertias decimarum seu decimas aliosque singulos annuos redditus respicere et visitare faciat quibus sic per eos inspectis et visitatis dilligenterque examinatis et ponderatis prefati commissarii eisdem abbatibus seu prioribus rectoribus monachis seu canonicis singulorum monasteriorum et prioratum huiusmodi portionem seu pertiones per nos ut supra continetur assignatam seu assignatas monachis et opportunioribus ac eisdem monasteriis seu prioratibus utilioribus redictibus reliqua autem bona preceptoribus seu comendatoribus et hoc infra biennium a data presentium computandum assignari debeant necnon quod preceptores seu comendarii huiusmodi in rebus vel bonis ad abbatum seu priorem vel rectorem monachos vel canonicos pertinentibus nullo modo se intromittere nec eos desuper quavis occasione vel causa gravare seu molestare nec ipsi vel earum famuli minister vel iumenta ab ipsis abbatibus prioribus rectoribus monachis vel canonicis ipsis invitis hospitari nec eorum monasteriis domibus cantinis orreis stabullis pro eorum gravis vinis oleis et aliis fructibus reponendis uti

vel frui nec eos desuper per se vel alium seu alios molestare vel inquietare possint preterea quod oriente aliqua controversia seu diferencia inter abbates seu priores et monachos seu canonicos aut inter eosdemet monachos canonicos et capellanos seu eorum ministros quoscunque ipsi preceptores seu comendatarii in ea intendere seu uni vel alteri parti adherere aut favorem prestare non possint sed prorsus a tali re tanquam nichil ad eos pertinere se abstinere debeant. Ex preceptores seu comendatarii prefati simul cum abbatibus et prioribus ad satisfaciendum ordinariis super visitationem tam ratione correctione quam reparationis monasteriorum et annexorum suorum faciende concurrere debeant hoc modo videlicet quando <abbas> seu prior in redditibus non habeat nisi quinquaginta ducatos similes tunc et eo casu preceptor seu comendatarius totam visitationem persolvere debeat si vero portio abbatis seu prioris dictos quinquaginta ducatos excesserit tunc in eo quinquaginta excesserit transcenderit abbas seu prior prefata simul cum preceptore seu comendatario de visitatione tam pro correctione quam reparatione monasterii seu domus aut ecclesie vel ornamentorum seu aliorum huiusmodi rerum fieri solita satisfacere teneatur ubi vero preceptor seu comendatario minus quam prefatus abbas prior in redditibus habuerit tunc ambo ad dicta visitationem satisfaciendam proportionabiliter concurrant. Preterea quod beneficia eisdem monasteriis seu prioratibus annexa per abbates seu priores regi et gubernari vicariique seu capellani in dictis annexis degere soliti per dictos abbates seu priores eligi et poni ac portiones eis dari solite per eos modo quo nun dantur dari et assignari debeant. Exque ipsi preceptores seu comendatarii eosdem vicarios seu capellanos (fl.5) aliquomodo vexare seu de eorum salario vel annuos emolumentos aliquid diminuerem non possint nec debeant. Et in super quod parrochiales ecclesie seu aliaquevis beneficia ad collationem provisionem presentationem seu quamvis aliam dispositionem eorundem monasteriorum vel prioratuum spectantium per ipsos abbates vel priores non autem per dictos preceptores seu comendatarios conferi debeant quinimo ipsi preceptores seu comendatarii a tali collatione

provisione seu presentatione penitus se abstinere nec desuper se intromittere debeant aut possint quodque numerus monachorum seu canonicorum qui in dictis monasteriis et prioratibus pro divino cultu degerem soliti sunt nullo modo per abbates seu priores monasteriorum seu prioratum huiusmodi diminui possint ac portio ipsis monachis seu canonicis per eos assignata mensse conventuali immediate annexa espectraliter intelligatur et sic ac quod in portione huiusmodi annexa et mensse conventuali huiusmodi abbas seu prior nullo modo se intromittat nec quidquam de eis subquovis colore in suos proprios usus convertere possit necom si aliquo monasterium vel prioratus in quo nec monachi nec canonici degant reperiatur et nichilominus pro eis honesta portio per nos relicta fuerit tunc et eo casu alias seu abbas dictam monachorum canonicorum ut portionem monasterio suo appropriare et in fructus sui monasterii omnino convertere possit hac tamen conditione quod per monachos vel canonicos seu alios vicario et vel capelanos divino cultui et ceteris oneribus quibus ⁹ tale monasterium seu prioratus tam pro salute defunctorum quam consolatione vivorum satisfacere tenentur omnino satisfaciat postremo vero quod bona livelata seu ad primam secundam ultimam generationem aut aliud tempus concessa et rursus per abbatem seu priorem aut rectorem vel monachos seu canonicos vel preceptorem seu comendatarum prout in eisdem distributionibus obvenerit loca possint et quod in futuris locationibus incliori poterit totum id vel abbati priori rectori seu monachis canonicis aut preceptori seu comendatario huismodi acerescant prout locationem bonorum huismodi per eos fieri contingerit. Et in super ex nunc irritum decennimus et inanequicquid super huiusmodi per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit atteptari in quorum fidem has presens fieri et nostro atte[m]ptari sigillo muniri iussimus. Datis Sanctarene Ulisbonensis diocesis anno Incarnationis Dominice milesimo quingentesimo quarto decimas Januarii pontificatus prefati Domini Nostri pape anno secundo.

⁹ Riscado: *quibus*.

Sed quam difficile foret dictus literas ad singulla loca adque expediens fuerit deferre ideo ipsas per notarium nostrum publicum infra scripto exenplari mandavimus et transsummi ac publicam formam reddegi decernentes et volentes ut huic presenti trassupto publico sive exemplo plena fides de inceptis adhiberetur locis omnibus et singulis quibus fuerit opportunum ipsumque trassuptum fidem faciat et illi flectur in omnibus et per omnis proinde ac si originales ipse littere apparerent quibus omnibus auctoritate nostram interponimus pariter et decretorum. Et ad anpliores evidencias premisorum sigillum nostrum presentibus duxios apponendum. Datum Sanctarene Ulixbonensis diocesis anno Nativitate Domini millesimo quingentesimo quintodecimo indicione tertia die decima mensis Martii presentibus ibidem honorabilibus viris domino Paulo de Citadinis auctore et domino Paulo Bonbasio secretario nostris testibus per nos ad premissa vocatis et rogati. Et quie ego Scipio Bratius apostolica et imperiali auctoritatibus notarius publicus florentinus dictique reverendo domini nuntii scriba super scriptas litteras seu trassuptum cum suis originalibus litteras apostolicas unacum prefato reverendo domino nuntio colationavit et auscultavi et in omnibus concerdare (*sic*) in veni Deo in fidem premisorum me subscripsi et signum meum apposivi comunitum ac sigilli dicti reverendi domini nuntii appositione muniri rogatus et requisitus etc.

De parrochialibus ecclesis. In Dei Nomine Amen. Noverint universi et singuli presens publicum trassuptum inspecturi qualiter alias videlicet sub datum Ulixbonense pridie calendas Aprilis milesimo quingentesimo decimo quinto a nobis Antonio Puccio subdecano ecclesie Florentine camere apostolice clerice ad dominum Emanuele Portugalie et Algarbiorum regem illustrem Appostolice Sedis cum potestate legati de latere nuntio emanarunt litere tenore subsequente videlicet Antonius Pucci subdecano ecclesie Florentine ad Universam Portugaliam necnom aliaquorumque regna provinias terras et locis ad que nos declinare

contigerit apostolice Sedis cum potestate legati nuntius serenissime Jesu Christi Domino Emanueli Portugaliae et Algarbiorum regi illustri felicem in Domino prosperitatem Deus ea exiniunctum nobis ab Apostolice sede comissionis officio per que orthodoxe fide exaltationis et gregis dominici augmento ac animarum salute consuli possit et ut illa que propeterea proinde in Cepta facere comodibus complere valeat libenter intendens eaque favoribus prosequentes opportunis dudum siquidem sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Leo divina providencia Papa decimus provide attendens quod numerum militum militie Jhesus Christi cuius perpetuus administrator per sedem predictam deputatus existis assidue pro fide nostra contra Christi nominis hostes militantium augere cupiens nomnulas preceptoriias comendas nuncupatas dicte milicie perquasdam subpumblo perpetuo errxit et exfructibus redditibus et proventibus monasteriorum et prioratum in regnis et dominiis ¹⁰ magestati tue subiectis consistentium certa bona vira obventiones et emolumenta ad sumam et vallorum annum viginti millium ducatorum auri de camera ascendencia congrua tamen portione pro sustentatione quorumliber abbatum seu priorum et conventuum monasteriorum et prioratum huiusmodi remaneant et pro eo quod ex eadem summa deesset etiam a parrochialibus ecclesiis regnorum et dominorum predictorum inferius declarandis usque ad dictante suman portionem sesaginta ducatorum similium tamen pro quolibet inorum rectore reservata perpetuo demembravit et sepperavit illiaque sic dimembrata et sepperata eisdem preceptoriiis pro illarum dote proportionabiliter perpetuo applicavit et appropriavit ac magestati tue et pritenpore existenti Portugaliae et Algarbiorum regi milites ad singulas preceptoriias huiusmodi nominandi facultatem concessit necnon executores desuper deputavit ac quiquid secos super hiis per quoscunque atenpari contigeret irritum et inane decrevit nobisque per alias diversas in forma breviis huiusmodi bonorum iurium obventionum

10 Riscado: *magistra*.

et emolumentorum monasteriis prioratibus et parrochialibus ecclesias predictis dimembrandum et seperandum et eisdum preceptoribus pro illarum dote applicandorum et appropriandorum specificationem declarationem taxationem et moderationem commisit et deinde et ad eorundem monasteriorum et prioratum (fl.5v) ac eorum singulorum veri omnium valoris specificationem declarationem et taxationem et moderationem huiusmodi procedendo per alias nostras litteras ex fructibus redditibus et proventibus monasteriorum et prioratum regniis et dominiis predictis consistentium per nos tunc expressorum huiusmodi portionem illorum abbatum et conventuum remanentem bona vira obventiones et emollimenta ad summam seu vallorem annum duodecim millium ducenta et quingenta quatuor ducatorum similium duntaxat ascendentia auctoritate vobis commissa huiusmodi specificavimus et declaravimus ac eisdem preceptoribus pro illarum dote perpetue applicavimus moderavimus et taxavimus aliaque et alia fecimus et statuimos prout in singulis literis predictis plenum continetur nos igitur ut eadem summa viginti milium ducatorum conpleri valeat et addictarum parrochialium ecclesiarum ac earum singularum veri annum valorum specificationem dimembrationem sepparationem et declarationem ac portionum illarum respective rectoribus necnon preceptoribus seu comendatariis applicationem et appropriationem procedere volentes primo:

In civitate et diocese Bracharense in oppido Bragantie et eius termina. Ex ecclesia Sancti Martini de Coeira illius preceptoris seu comendatario sesaginta quinque ducatos¹¹ et rectori sesaginta similes cruciatis. Ex ecclesia vero de Almonda illius comendatario quadraginta et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancte Marte de Bornes illius comendatario centum quidecim et rectori sesaginta. Ex ecclesia similis Sancti Nicholai de Salsses cum suis annexiis excedere illius comendatario centum quidam et rectori sessaginta. Ex ecclesia vero de Yzeda illius comendatario sesaginta

11 Na margem esquerda: *auri cruciatis nuncupate.*

quinque et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancte Vaye seu Eolalie de Sancta Alha illius comendatario viginti otto et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancte Marine de Quintela Marine (*sic*) dicto cum suis annexis illius comendatario nonaginta et rectori sesaginta.

In oppido de Clavibus. Ex ecclesia Sancti Nicholai de Carrezedo illius comendatario centum sesaginta quinque et rectori sesaginta. Ex ecclesia vero Sancti Laurentii de Lilela et Rio Torto et Frechas et illius annexis illius comendatario centum viginti quinque et rectori sesaginta ac capellannus eisdem annexis deserentibus etiam pro aliis expectum im illis factis exceptis colecta seu visitatione quidecim similiter. Ex ecclesia Sancti Michaelis de Nogeira illius comendatario viginti octo et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancti Juhani de Monte Negro cum Sancta Maria de Tinela in terra de Fereira illi annexe illius comendatario octuaginta duobet rectori sesaginta et capelano eidem annexe deservienti exceptis colecta et visitatione septem cum dividio. Ex ecclesia vero Sancti Michaelis de Bobadella in terra de Barroso cum Sancta Maria de Calvam et aliis suis annexis illius comendatario octuaginta duo et rectori sesaginta et capellanis eisdem annexis deservientibus septem cum dividio. Ex ecclesia autem Sancte Marie de Onoye de Payncalvos in terra de Aguiar et Pena illius comendatario nonaginta et rectori sesaginta similer. Ex ecclesia Sancti Salvatoris de Pena in terra de Aguiar e Pena illius comendatario nonaginta et rectori sesaginta. Ex ecclesia vero de Tresuuras videlicet Sancti Michaelis de Tresuiras cum suis annexis in terra de Panoyas illius comendatario trescentos et quidecim et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancte Marie de Mirandella cum suis annexis de Valdrilles(?) et Villa Boa in terra de Ledra illius comendatario sesaginta quinque et rectori sesaginta. Ex ecclesia Sancte Marie de Mazcarenhas cum suis annexis in terra de Ledra illius comendatario ducentos quadraginta et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancte Marie de Linhares in terra de Vallarica in termino de Anciaaes illius comendatario quinqueginta

duos et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancte Columbe in termino de Villa Frol cum suis annexis illius comendatario nonaginta et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancti Michaelis de Angueira et Pallacoilo cum suis annexis in termino de Miranda de Doyro illius comendatario viginti octo et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancti Salvatoris de Minhotaaes cum suis annexis in terra de Faria comendatario viginti octo et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancte Eolalie de Rio Covo cum suis annexis in terra de Faria illius comendatario quadraginta et rectori sesaginta similis. Ex ecclesia Sancti Michaelis de Chorente cum sua annexa illius comendatario viginti quinque et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancte Marie Duarum ecclesiarum nuncupata in terra Penalli illius comendatario viginti octo rectori sesaginta. Ex ecclesia vero Sancti Clementis in terra de Basto illius comendatario sesaginta quinque et rectori sesaginta similis. Ex ecclesia Sancti Petri de Riba de Moro in terra de Valladares illius comendatario quinquaginta et rectori sesaginta. Ex ecclesia vero de Murufe videlicet Sancti Petri de Moruffe in terra de Mourom illius comendatario quadraginta et rectorie sessaginta. Ex ecclesia autem Sancte Christine de Affife in terra de Viana illius comendatario quadraginta et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancte Marie de Carreço in terra de Viana illius comendatario centum quadraginta et rectori sesaginta.

In diocese de Coynbra. Ex ecclesia vero de Coja illius comendatario centum nonaginta et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancti Martini in terra de Penali illius comendatario centum quidecim et rectori sesaginta. Ex ecclesia vero de Taveiros in terra Penali illius comendatario quinquaginta duos et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancte Marie de Alsaeira in terra de Vouga illius comendatario centum nonaginta et rectori sesaginta similis. Ex ecclesia de Mayorga in terra archidiaconatus de Vouga illius comendatario viginti octo et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem de Farinha Podre in archidiaconatu de Penella illius comendatario viginti

octo et rectori sessaginta. Ex ecclesia vero de Cacosia (?) excolatione de Lorvaao monasterii in archidiaconatu de Vouga illius comendatario viginti octo et rectori sesaginta.

In diocese Visense. Ex ecclesia Sancti Petri de Villa de Aguiar illius comendatario viginti octo et rectori sesaginta. Ex ecclesia Sancte Marie de Porta da Via illius comendatario viginti quatuor et rectori sessaginta. Ex <ecclesia> autem Sancti Petri de Villa de Pinhel. Ex ecclesia autem Sancti Jacobi de Lestosa in terra de Ferreira illius comendatario quadraginta et rectori sesaginta (fl.6) et cum suis annexis illius comendatario nonaginta et rectori sesaginta¹². Ex ecclesia vero Sancti Vicentii ville de Castello Meendo illius comendatario quadraginta quatuor et rectori sesaginta.

In diocese Egitanense. Ex ecclesia Sancti Jacobi oppide de Penamocor illius comendatario centum nonaginta et rectori sesaginta¹³. Ex ecclesia autem Sancti Vicentii ville Sancti Vicentii (*sic*) cum suis annexis Sancte Marie das Olalhas et Sancti Laurentii da Povia illius comendatario quadraginta et rectori sesaginta similer. Ex ecclesia oppide de Punhete Punhete (*sic*) dita illius comendatario quinqueginta duo et rectori sesaginta.

In diocese Lamacense. Ex ecclesia Sancti Johannis de Cinfaaes in Ripa de Doiro illius comendatario nonaginta et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem de Val do Ladrom in provintia da Beyra illius comendatario quadraginta et rectori sesaginta. Ex ecclesia vero de Almendra in riba de Coa cum suis annexis illius comendatario quadraginta et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem de Pena de Aquilla em riba de Coa illius comendatario viginti octo et rectori sesaginta. Ex ellecia vero de Figueira in riba de Choa illius comendatario vigintiocto et rectori sesaginta. Ex ecclesia vero de Scalhom in ripa de Choa illius comendatario nonaginta et rectori sesaginta.

12 Na margem direita: *ex ecclesia autem Sancte Marie das Eizedas illius comendatario centum triginta et rectori sesaginta.*

13 Na margem direita: *ex ecclesia autem Sancte Marie das Eizedas illius comendatario centum nonaginta et rectori sesaginta.*

Ex ecclesia autem de Castri Roderici riba de Choa illius comendatario viginti octo et rectori sesaginta. Ex ecclesia vero de Villar Torpim in riba de Choa illius comendatario quinqueginta et rectori sesaginta similiter. Ex ecclesia de Belmonte et in litera continetur verimouse de riba de Choa illius comendatario quinqueginta duos et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem de Almeйда in riba de Choa illius comendatario nonaginta et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem de Castello Boyno in riba de Choa illius comendatario quadraginta et rectori sesaginta. Ex ecclesia vero Sancte Marie de Nave cum suis annexis illius comendatario (*sic*) centum quadraginta et rectori sesaginta. Ex ecclesia de Villar Mayor in riba de Choa illius comendatario centum quidecem et rectori sesaginta¹⁴.

In diocese Portugalense. Ex ecclesia Sancti Salvatoris de Monte Cordova illius comendatario quinqueginta duo et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancte Madalene de Villa Marim cum suis annexis videlicet Sancte Christine et Tescciero in terra de Bayam et Penaguoyam illius comendatario centum quadraginta et rectori sesaginta. Ex ecclesia vero Sancte Marine do Zezere in terra de Bayam et Penaguoyam illius comendatario quinqueginta duo et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancti Jacobi de Bedoido in terra de Santa Maria illius comendatario sesaginta quinque et rectori sesaginta. In civitate et diocese Ulixbonense. Ex ecclesia Sancte Marine Ulixbonense cum sua capela in dicta ecclesia sita illius comendatario centum et quidecem et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancti Stephani Ulixbonensi eius comendatario sesaginta quinque et rectori sesaginta. Ex capela Sancti Juliani in monasterio Sancti Vicentiis prope et extra muros Ulixbonense sita illius comendatario sesaginta quinque et rectori sesaginta¹⁵. Ex vicarii a vero Sancte Marie de Usim illius comendatario quinqueginta duos

14 Na margem direita: *ex ecclesia de Alfayates cum suis annexis illius comendatario centum duos et rectori sesaginta.*

15 Na margem direita: *ex ecclesie autem Sancte Juste illius comendatario quinqueginta duos dito quinqueginta duos (sic) et rectori sessaginta.*

et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancte Marie de Pernez illius comendatario quadraginta et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancte Marie de Goleguam oppidi di Golegaam et illius comendatario ducentos sesaginta quinque et rectori sesaginta similer. Ex ecclesia Sancte Marie de Almonda oppidi de Azinhaga illius comendatario ducentos sesaginta quinque et rectori sesaginta. Ex ecclesie autem Sancte Marie de Acete illius comendatario quadraginta et rectori sesaginta. Ex ecclesia vero Sancti Martini oppide Santereen illius comendatario centum quidecim et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancte Marie oppidi d'Arruda illius comendatario centum quinqueginta et rectori seaginta. Ex ecclesia vero Sancte Marie d'Atouiega illius comendatario septuaginta octo et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancti Jacobi de Turibus illius comendatario centum quidecim et rectori sessaginta similer. Ex ecclesia Sancti Pauli oppidi de Salvaterra illius comendatario quadraginta et rectori sessaginta. Ex ecclesia vero Sancte Marie de Loures illius comendatario quinqueginta duos et rectori sesaginta.

In civitate et diocese Elborensi. Ex ecclesia Sancti Petri Ebborensi illius comendatario triginta et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancti Jacobi dicte civitatis illius comendatario centum et quidecim et rectori sesaginta. Ex ecclesia vero Sancti Mamedis etiam Ebborensi illius comendatario triginta et rectori sesaginta similiter. Ex vicaria Sancti Antonii Ebborensi illius comendatario viginti octo et rectori sesaginta. Ex ecclesia vero Sancti Petri oppidi de Elvas illius comendatario nonaginta et rectori seaginta. Ex ecclesia autem Sancte Marie oppidi de Alter do Chaaio illius comendatario viginti octo et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancte Marie de Laronde oppidi Montis Maiorum illius comendatario nonaginta et rectori sesaginta similiter. Ex ecclesia Sancti Jacobi oppidi de Beja illius comendatario centum sessaginta quinque et rectori sesaginta. Ex vicario autem Sancti Salvatoris etiam de Beja illius comendatario quadraginta et rectori sesaginta. Ex ecclesia vero Sancti Johannis similer de Beja

illius comendatario centum quadraginta et rectori sesaginta. Ex ecclesia autem Sancte Marie (fl. 6v) oppidi de Otinto (*sic*) illius comendatario centum quadraginta et rectori sesaginta. Ex ecclesia vero Sancte Marie oppidi de Villa Nova d'Elvitto (*sic*) et de Villa Nova de Alvito illius comendatario triginta et rectori sesaginta. Ex ecclesia Sancti Salvatoris oppidi das Alcacovas illius comendatario centum quadraginta et rectori sesaginta ducatos <seu cruciatos> similes auctoritate apostolica prefata nobis per eundem dominum nostrum Papa comissa et quafungentur tenere presentium perpetuo applicamus assignamus et appropriamus moderamus et taxamus quo circa reverendis in Christo patribus episcopo Septense et ministro monasteri su dominiss Sancte Trinitatis Ulixbonense per hec scripta mandamus quatinus ipsi vel alter eorum per se vel alium seus alios presentes licteras et omnia et singula in eis contenta ubi quorum expedierit ac quotiens super hoc fierit requisiti solepniter publicantes ac tibi et pro tempore existenti Portugalie et Algarbiorum regi in premisses efficacis defensionis presidio assistentes faciant et eis contenta huiusmodi inviolabiliter observari non perniittentes et seu pro tempore existente Portugalie et Algarbiorum regem seu millitie huiusmodi administratorem per earundem parrochialum ecclesiarum rectores seu vicarios aut quoscunque alios cuiuscunque status gradus ordinis et conditionis fuerint contra tenorem presentium litterarum huiusmodi quodolibet molestari contradictores per censuram ecclesiasticam et alia iurem remedia applicatione posportam conpescendo invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicas ceterisque contrariis quibuscunque. Ceterum licet super eisdem parrochialibus ecclesiis singulis preceptoribus seu comendatariis suam certam portionem assignaverimus ne tantem aliqua discordia inter rectorem et preceptorem seu comendatarium et presertin cum daprio et detrimento eiusdem rectoris ullo inquam tempore ouri possit volumus et prefata auctoritate apostolica statuimus decernimus et declaramus quod

quilibet parrochiali ecclesie sesaginta ducati seu cruciati auri illius rectori sibi super bonis immobilibus sibi fuerint in Portugalia propriis nuncupate assignandi seu reservandi onino remaneat portio autem preceptoris seu comendatarii super reliquo bonorum per priorum siquidem super erit et super decimes assignata maneat sivero nihil super fuerit portio huiusmodi super decimis annuis assignata sit si autem tot bona propria non fuerint quod ad concessi ascendum sumam sesaginta ducatorum seu cruciatorum sufficiant volumus quod totum quod ex bonis propriis defuerit ipsi rectori ex bonis decimarum annuarum¹⁶ remanere debeat si autem nula bona propria fuerint ex quibus sumam sesaginta ducatorum seu cruciatorum huiusmodi eide rectori <reservari> et assignari possit volumus quod tota illa summa ducatis bonis ex annuis decimis obvenerit ipsi rectori reservetur assignetur et per solvatur utque sesaginta cruciati super decimis rectori assignati huiusmodi tutiores semper existant volumus quod preceptoris seu comendatario omnis arrendandi decimes et bona que sibi obnoverint occasione portionis sue in cumbat hac tamen conditione quod ipse et arrendater et uterque eorum inssolido prefato rectori de per solvendis sibi sesaginta cruciatus fident beant eo modo et tempore quibus arrendatores causa talis arrendamenti quod debetur perolvere soliti sunt. Ex licet fructus aliquibus annis non eo ascenderint quod vide sumam sesaginta cruciatorum rectori relicta et portio preceptoris seu comendatario assignata exigi possunt nichiloibus mandamus et decernimus quod preceptoris seu comendatarius et arrendator prefato rectori de suis sesaginta cruciate respondiant etiam si preceptor seu comendatarius pro eo anno seu annuis portionem suam integram exigerem non posset si vero aliquo anno adeo per exigui extiterint fructus quod sola portio rectoris videlicet sesaginta cruciatorum percipi non possit volumus totum id quod ex fructibus aut ex decimis eo annuo obvenerit rectori persolvatur quodque nihil prorsus per preceptorem seu comendatarium occasionem portionis sue levare possit

16 Riscado: *animorum*.

insi prius satisfacto rectore de dicte sesaginta cruciatis si vero contigerit preceptorem seu comendatarium dictas decimas et bona portionis sue propria arrendare volle sue eas vel ea per scriptum exigere et levare et prefacto rectori de dicta suma sessaginta cruciatorum huiusmodi satisfacere velle non quoddem in permisa innumerata sed in eisdemet bonis decimorum volumus et declaramus quod tem et eo casu ne prefactus rector defraudari possit ad pretium cuiusque rey talis respectis seu ratio habeatur videlicet.

In Comarca da Beira in almuxarifatu Lamacense Visense et Egittaniense cum pro quolibet alqueire grani seu frumenti vel tritici reagalia viginti sex dicte monete pro alqueire centeni regalia decem octo pro alqueire ordeï regalia decima sexta pro alqueire milli regalia quidecim pro qualiblet almude vini regalia viginti tres pro quoliblet alqueire olei regalia centum quinqueginta pro singulis porculis regalia viginti quinque pro lanpredis regalia quidecim pro saviis regali viginti pro duobus ausseribus seu pattis regalia quinquaginta pro duobus pulis seu franganis regalia quidecim pro singlis edis aut agnis regalia viginti quinque pro facisculo limi regalia quinqueginta pro quolibet alqueire liguminum regalia viginti sex pro quolibet alqueire castenearum regalia quinque pro quolibet¹⁷ canata buteri regalia quadraginta pro canata mellis regalia viginti quinque pro arratel cere regalia triginta.

In comarca sita inter Dorium et Minho in almuxarifatu Portugaliense Guimarens ac Ponte de Lima pro quolibet alqueire tritici regalia triginta pro alqueire centeni regalia viginti quinque pro alqueire ordeï regalia viginti pro alqueire millii regalia decem octo almude vini regalia quidecim pro e do vel anno regalia viginti quinque pro anssere seu patto regalia viginti pro pullo seu frangano septem regalia cum dividio pro lanpreda regalia duodecim pro savo regalia quidecim pro canata mellis regalia viginti pro quoliblet mensura que appellatur eo petra lini de canamo regalia quinqueginta pro canata butiri regalia decem pro arratel cere regalia triginta.

17 Riscado: *alqueire*.

In comarca Ultra Montes in almuxarifatu de terre de Mencorvo et ville regalis pro quolibet alqueire frumenti seu tritici regalia viginti pro alqueire centeni regalia quindecim pro millio regalia duodecim pro almude vini regalia viginti pro aussere seu patto regalia viginti (fl.7) pro edo aut agno regalia viginti pro alqueire castenearum regalia quinque pro petra luni de canhamo regalia quinquaginta pro canata mellis regalia viginti pro prillo seu frangano regalia septem cum dividio pro porculo regalia quadraginta.

In comarca Stremature in almuxarifatu Colinbriensi et Averi pro quolibet alqueire frumenti viginti septem regalia ordei septem centeni quindecim millii tredecim ollei octuaginta pro almude vini regalia viginti pro lanpreda regalia quidecim pro savo regalia viginti pro pullo seu frangano regalia octo pro petra lini regalia septuginta pro petra lini de canaro regalia¹⁸ sesaginta pro alqueire leguminum regalia viginti septem pro edo vel agno regalia viginti septem pro aussere seu patto regalia viginti.

In almuxarifatu Sancterene pro alqueire frumenti regalia viginti quinque ordei tredecim centeni duodecim pro almude vini regalia viginti pro alqueire olei sesaginta pro edo aut agno regalia viginti septem pro aussere seu patto regalia viginti.

In almuxarifatu de Alanquer pro alqueire frumenti regalia viginti quinque ordei decimo octo centeni duodecim et millii duodecim pro tronello vini albi namgari soliti regalia duomillia octaginta pro almude vini rubei namgari non soliti regalia triginta quinque pro alqueire ollei regalia septuaginta quatuor pro edis agnis framganis et pattis ut supra im aliis almuxarifatu.

In Ulixbona ac universo eius territorio pro alqueire frumenti regalia viginti octo ordei viginti pro almude vini regalia quadraginta pro almude vini ad ripam Tage seu de ripa Tagia regalia quinquaginta pro alqueire olei regalia septuaginta quinque pro alqueire leguminum regalia viginti octo pro pulis seu franganis duobus regalia viginti duo pro ausere seu patto triginta pro edo aut agno regalia triginta.

18 Riscado: *septuaginta*.

In provintia ultra Tagum seu Alemtejo in almuxarifatu Elborensi pro alqueire frumenti regalia viginti ordeis duodecim pro almude vini regalia quadraginta quinque pro alqueire ollei regalia septuaginta quinque pro alqueire leguminum viginti quinque pro porcullo viginti quinque pro edo aut agno viginti quinque pro patto viginti pro frangano regalia octo.

In almuxarifatu Beie in Ville de Beia pro alqueire frumenti regalia decima octava ordeis decem pro almude vini regalia triginta pro alqueire ollei regalia septuaginta pro alqueire leguminum regalia decima octava pro edis agnis et patis ut supra in almuxarifatu Elborensi.

In almuxarifatu vero de Portalegre et Elvas ac Ulivença necnon Moura et Serpa pro alqueire frumenti regalia decima quinta pro alqueire ordeis octo pro alqueire ollei sesaginta quinque pro alqueire leguminum regalia decima sexta¹⁹ et pro agno aut edo regalia viginti statuimus moderamus taxamus et declaramus ut autem omnibus in demmitati prefacti rectoris provideatur damus ei facultatem et potestatem agendi contra prefatos preceptorem seu comendatarium et arrendatorem casu quo huiusmodi nostram declarationum adimplere negligenter eos citandi eorum ordinariis presati rectoris vel alio quocumque in dicte apostolice seu delegato quibus privilegiis et indultis etiam apostolicis eidem nulli soissam concessis non obstantibus necnon eos ex eo eandem aggravandi et ac interdicensi usque ad invocationem brachii secularis inclusine quod si hec nihil proseverint ac tam preceptoris seu comendatarius que arrendatarius in sua presisterint decernimus et declaramus extunc prout et de conciso quod quo eidem rectori integre non satisfecerint preceptoria seu comenda aut illius fructus redditos et proventus ad aponendam rectorem eius videlect vita durante demonantur quitamen rector infra sex menses extunc immediate sequentes de medietate fuerit sue devolutorum occasione annate camere apostolice respondere debeat eo autem vicu suncto quod